RESOLUÇÃO Nº 29/2002

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 3.822/02-44 – CENTRO
PEDAGÓGICO;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na Sessão
Ordinária realizada no dia 07 de maio de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o currículo do Curso de Pedagogia – Séries Iniciais do Ensino
Fundamental, licenciatura plena, modalidade Ensino Aberto e à Distância, conforme
Anexos I, II e III desta Resolução.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2002.

CARLOS ROGÉRIO MELLO DA SILVA
Na Presidência

VH

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 29/2002-CEPE
Grade Curricular do Curso de Pedagogia

Séries Iniciais do Ensino Fundamental
Modalidade Ensino Aberto e à Distância

1º NÚCLEO DE ESTUDOS

Parte Introdutória:
Rede/UFES; informações sobre o curso e metodologia Ensino Aberto e à Distância

Carga horária: 60 horas
Área de Fundamentos Tecnológicos e da Educação:
Informática Educativa, Antropologia Educacional, Filosofia da Educação, Psicologia da
Educação, Sociologia da Educação, História da Educação, Estrutura do Ensino
Fundamental, Didática, Introdução à Pesquisa Educacional.

Carga horária: 795 horas
Seminários Temáticos

Carga horária: 120 horas
Carga Horária Total Núcleo: 975 horas

2º NÚCLEO DE ESTUDOS

Área de Fundamentos Teórico-Medotológicos das Ciências:
Subárea de Linguagem:
- Língua Portuguesa; Literatura; Artes; Educação Psicomotora; Metodologia de Ensino
da Linguagem.

Carga horária: 420 horas
Subárea Estudos Sociais:
- História, Geografia, Metodologia de Ensino de História e Geografia

Carga horária: 405 horas
Subárea de Ciências Naturais:
- Física; Química; Biologia; Ecologia; Metodologia de Ensino de Ciências

Carga horária: 405 horas
Subárea de Matemática:
- Fundamentos da Matemática; Geometria; Elementos de Estatística; Metodologia de
Ensino de Matemática

Carga horária: 405
Seminários Temáticos/Prática de Ensino

Carga horária: 570 horas
Teleconferências

Carga horária: 150 horas
Carga Horária Total Núcleo: 3.330 horas

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 29/2002-CEPE
Séries Iniciais do Ensino Fundamental

Modalidade Ensino Aberto e à Distância

DEMONSTRATIVO DO DESDOBRAMENTO DAS ÁREAS E SUBÁREAS DE
CONHECIMENTO E OUTRAS ATIVIDADES

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS
Parte Introdutória
Rede UFES; informações sobre o curso e
metodologia Ensino Aberto e à Distância 60 4

Área de Fundamentos Tecnológicos e da Educação
Informática Educativa 75 5
Antropologia Educacional I, II, III 90 6
Filosofia da Educação I, II, III 90 6
Psicologia da Educação I, II, III 90 6
Sociologia da Educação I, II, III 90 6
História da Educação 90 6
Estrutura do Ensino Fundamental 90 6
Didática 90 6
Introdução à Pesquisa Educacional 90 6
Total 795 53
Subárea de Linguagem
Linguagem I 60 4
Linguagem II 60 4
Linguagem III 60 4
Linguagem IV 60 4
Linguagem V 60 4
Linguagem VI 60 4
Educação Psicomotora 60 4
Total 420 28
Subárea de Estudos Sociais
Geografia I 60 4
História I 60 4
Geografia e História II 90 6
Geografia III 60 4
História III 60 4
Geografia e História IV 75 5
Total 405 27

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 29/2002-CEPE
Grade Curricular do Curso de Pedagogia

Séries Iniciais do Ensino Fundamental
Modalidade Ensino Aberto e à Distância

DEMONSTRATIVO DO DESDOBRAMENTO DAS ÁREAS E SUBÁREAS DE
CONHECIMENTO E OUTRAS ATIVIDADES

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS
Subárea de Ciências Naturais
Ciências I 60 4
Ciências II 90 6
Ciências III 75 5
Ciências IV 60 4
Ciências V 60 4
Ciências VI 60 4
Total 405 27
Subárea de Matemática
Matemática I 60 4
Matemática II 75 5
Matemática III 60 4
Matemática IV 60 4
Matemática V 90 6
Matemática VI 60 4
Total 405 27
Outras atividades
Seminários Temáticos e Pratica de Ensino 690 46
Teleconferências 150 10
Total 840 56

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 29/2002-CEPE
Grade Curricular do Curso de Pedagogia

Séries Iniciais do Ensino Fundamental
Modalidade Ensino Aberto e à Distância

RESUMO DEMONSTRATIVO

Parte Introdutória Carga Horária Créditos
60 4

Subtotal 60 4

Áreas e subáreas Carga Horária Créditos
Fundamentos da Educação 795 53
Linguagem 420 28
Estudos Sociais 405 27
Matemática 405 27
Ciências Naturais 405 27
Subtotal 2.430 162

Outras atividades 840 56
Subtotal 840 56

Total Geral Carga Horária Créditos
3.330 222